

平成29年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成28年11月4日

上場会社名 新東株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5380 URL <http://www.shintokawara.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石川 達也
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 榊原 那臣之 TEL 0566-53-2631
 四半期報告書提出予定日 平成28年11月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年6月期第1四半期の業績（平成28年7月1日～平成28年9月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年6月期第1四半期	1,604	△6.3	48	0.7	51	△4.1	33	△23.7
28年6月期第1四半期	1,711	0.3	47	862.4	53	591.3	44	△64.4

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年6月期第1四半期	9.59	—
28年6月期第1四半期	12.57	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年6月期第1四半期	7,611	3,439	45.2	971.79
28年6月期	7,618	3,432	45.1	969.99

(参考) 自己資本 29年6月期第1四半期 3,439百万円 28年6月期 3,432百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年6月期	—	0.00	—	7.50	7.50
29年6月期	—	—	—	—	—
29年6月期(予想)	—	0.00	—	7.50	7.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成29年6月期の業績予想（平成28年7月1日～平成29年6月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,654	△0.0	172	9.2	172	1.6	120	△2.2	33.91
通期	6,900	0.9	189	15.4	189	3.4	132	15.6	37.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年6月期1Q	4,158,417株	28年6月期	4,158,417株
② 期末自己株式数	29年6月期1Q	619,194株	28年6月期	619,194株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年6月期1Q	3,539,223株	28年6月期1Q	3,540,678株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(企業結合等関係)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間のわが国経済は、政府や日銀が積極的な政策を打ち出したものの、中国をはじめとする新興国の景気の減速や英国のEUからの離脱決定の影響により、円高・株安の傾向が続き、先行き不透明な状況が継続しております。

当業界におきましても、過去最低水準の住宅ローン金利の影響により、新設住宅着工戸数が前年比で堅調に推移しております。しかしながら、消費者の将来不安等により、消費が手控えられる傾向にあり、不透明感が高まっています。

売上の状況といたしましては、当社主力製品である「CERAM」シリーズやリフォーム商材の石付板金屋根材「SHINTOかわらS」等、当社の特色を活かした販売活動を行いました。長引く消費税増税に伴う駆け込み需要の反動等により、前年比減収となりました。

利益面におきましては、売上高の減少がありましたが生産の効率化等により売上総利益、営業利益は前年同期を上回りましたが、経常利益、四半期純利益は前年同期を下回りました。

以上により、売上高1,604百万円（前年同期比107百万円減少）、売上総利益318百万円（前年同期比20百万円増加）、営業利益48百万円（前年同期比0百万円増加）、経常利益51百万円（前年同期比2百万円減少）、四半期純利益33百万円（前年同期比10百万円減少）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の資産合計は、前事業年度末と比較して6百万円減少し、7,611百万円となりました。これは主に電子記録債権が43百万円、たな卸資産が50百万円増加したこと等に対し、受取手形及び売掛金が65百万円、固定資産が30百万円減少したこと等によるものであります。

負債合計は、前事業年度末と比較して12百万円減少し、4,172百万円となりました。これは主に借入金が70百万円、賞与引当金が35百万円増加したこと等に対し、未払法人税等が34百万円、流動負債その他が65百万円減少したこと等によるものであります。

純資産合計は、四半期純利益が33百万円となり、剰余金の配当が26百万円あったこと等により、6百万円増加の3,439百万円となりました。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年6月期の第2四半期累計及び通期の業績予想につきましては、新設住宅着工戸数の推移や原油価額の動向等不確定要素があるものの、現時点では平成28年8月5日に公表しました決算短信の業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年6月30日)	当第1四半期会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	265,235	259,748
受取手形及び売掛金	1,240,519	1,174,944
電子記録債権	191,925	235,698
商品及び製品	1,355,905	1,413,279
仕掛品	19,939	18,617
原材料及び貯蔵品	76,237	70,828
その他	40,371	41,772
貸倒引当金	△2,000	△3,000
流動資産合計	3,188,133	3,211,889
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,178,691	1,164,616
機械装置及び運搬具（純額）	182,950	159,247
土地	2,676,418	2,676,418
その他（純額）	237,800	245,912
有形固定資産合計	4,275,861	4,246,194
無形固定資産	6,206	5,879
投資その他の資産		
投資有価証券	42,997	41,693
その他	113,355	116,577
貸倒引当金	△8,308	△10,560
投資その他の資産合計	148,044	147,710
固定資産合計	4,430,112	4,399,784
資産合計	7,618,246	7,611,674

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年6月30日)	当第1四半期会計期間 (平成28年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	450,545	445,663
電子記録債務	381,151	369,595
短期借入金	1,909,996	2,019,996
未払法人税等	66,229	31,757
賞与引当金	12,075	47,212
その他	442,412	376,575
流動負債合計	3,262,409	3,290,800
固定負債		
長期借入金	590,006	550,007
退職給付引当金	161,846	163,052
資産除去債務	31,273	31,445
その他	139,713	136,986
固定負債合計	922,838	881,491
負債合計	4,185,248	4,172,291
純資産の部		
株主資本		
資本金	412,903	412,903
資本剰余金	348,187	348,187
利益剰余金	2,784,530	2,791,932
自己株式	△124,919	△124,919
株主資本合計	3,420,703	3,428,105
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	12,295	11,277
評価・換算差額等合計	12,295	11,277
純資産合計	3,432,998	3,439,382
負債純資産合計	7,618,246	7,611,674

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成27年7月1日 至平成27年9月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成28年7月1日 至平成28年9月30日)
売上高	1,711,412	1,604,200
売上原価	1,413,137	1,285,615
売上総利益	298,274	318,584
販売費及び一般管理費	250,561	270,522
営業利益	47,712	48,062
営業外収益		
受取利息	8	9
受取配当金	594	704
受取運送料	6,160	5,910
その他	6,426	3,833
営業外収益合計	13,189	10,457
営業外費用		
支払利息	7,430	5,569
その他	41	1,729
営業外費用合計	7,471	7,298
経常利益	53,431	51,220
税引前四半期純利益	53,431	51,220
法人税、住民税及び事業税	15,339	27,869
法人税等調整額	△6,399	△10,594
法人税等合計	8,939	17,274
四半期純利益	44,491	33,946

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間（自平成27年7月1日 至平成27年9月30日）

当社は、瓦製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第1四半期累計期間（自平成28年7月1日 至平成28年9月30日）

当社は、瓦製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。